apud Viva¹, posse adhuc invitare ad prandium; quia, ut dicunt, illa invitatio intelligitur conditionata, hoc est, *si vultis comedere, comedite apud me*. Ad carnes vero dicit Viva non posse invitare hospi-

tes, nisi expresse sub dicta conditione nuper enuntiata. — Sed haec duo ultima non admittimus, nisi permissive, et accedit gravis causa excusans a peccato scandali; prout diximus *Lib. II*, n. 80.

DUBIUM II.

Quae Causae excusent a Jejunio.

1031. *Quatuor sunt causae excusantes a jejunio: 1^a. Dispensatio; 2^a. Impotentia; 3^a. Labor; 4^a. Pietas.* — Vide omnia quae de his dicit Busenbaum. — 1032. *I^a. causa est Dispensatio.* — Possunt enim a jejunio dispensare 1^o. Papa. 2^o. Episcopi. 3^o. Parochi. 4^o. Praelati. — *De quibus singulatim agitur.* — 1033. *II^a. causa est Impotentia.* — *Quinam excusentur de potentia physica.* Resp. 1^o *infirmi*; 2^o *pauperes*. — 1034. *Quinam excusentur de potentia morali.* Resp. *Excusantur 1^o. Qui laborant dolore capitis; vel qui 2^o nequeant dormire. An autem hi teneantur mane sumere coenulam.* — 3^o *Milites.* — 4^o *An uxores timentes indignationem a viris; et an viri non potentes redere debitum.* — 1035. 5^o. *Adolescentes.* — 1036. 6^o. *Senes.* Dub. 1. *An sexagenarii robusti teneantur jejunare.* — 1037. Dub. 2. *An feminae quinquagenariae.* — 1038. Dub. 3. *Quid de senibus habentibus votum jejunandi.* — 1039. Dub. 4. *An religiosi sexagenarii teneantur ad jejunia regulae.* — 1040. Dub. 5. *An jejunium subrogatum voto castitatis obliget sexagenarios.* — 1041. *III^a. causa est Labor.* Quae sint artes per se laboriosae. *An excusentur tonsores et sartores. An pictores, scribæ et horologiarii. An molitoris, argentarii et sculptores.* — 1042. Qu. 1. *An excusentur artifices divites.* — 1043. Qu. 2. *An excusentur artifices qui possunt jejunare sine gravi incommodo.* — 1044. Qu. 3. *An excusentur ipsi in diebus in quibus non laborant.* — 1045. Qu. 4. *An excusentur qui assumunt laborem in fraudem jejunii.* — 1046. Qu. 5. *An, qui laborant sine justa causa. Et an, qui laborant ob rarum lucrum.* — 1047. *De itinerantibus.* — Dub. 1. *Quale iter sufficiat ad excusandum.* Dub. 2. *An excusentur iter facientes equis vel rhedis.* — 1048. *IV^a. causa est Pietas.* *An ideo opera pietatis possint sponte suscipi.* — 1049. *1^o. Quando excusentur inservientes infirmis.* 2^o. *Quando peregrinantes ad loca sacra.* 3^o. *Quando concionatores.* 4^o. *Quando cantores.* 5^o. *Quando lectors.* 6^o. *Quando advocati, judices, medici et alii professores.* 7^o. *Quando confessarii.* — 1050. *An absentes a patria teneantur ad jejunium in illa preeceptum.* Et an ad jejunium loci ubi sunt. (*Remissive ad Lib. I*, n. 156).

Dispensatio.

1031. — « *Resp. Hae sequentes:* » *I^a. Superioris Dispensatio:* qua tamen non est opus, si necessitas sit evidens, sed in dubio tantum; idque, sive ad esum carnium sive ad secundam ref-

ctionem.

« *Talis autem superior est episcopus, et parochus, etiam praesente episcopo, quando legitima consuetudo sic habet. Immo Silvester et Sanchez² absolute affirmat posse dispensare praesente episcopo: quia, inquit, ad episcopum non recurritur in minimis, ut usus habet; quod episcopi sciunt et non contradicunt. Verum id totum pendet ab usu et consuetudine, sine qua non licebit.*

« *Causa autem valida ad dispensandum erit, vel vera, vel quae talis putatur; sufficit enim credulitas inculpata. Item, cum quis bona fide putat se a jejunio excusari, etsi causa insufficiente sit, tantum venialiter peccare docet Ca-*

¹ De Praec. decal., qu. 10, art. 4, n. 7. — Viva, loc. cit. — Silvest., v. *Jejunium*, n. 20, v. *Quartum*. — ² De Matrim., lib. 8, disp. 9, num. 27; et Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 5, num. 18, — ³ Lib. 3, cap. 2, dub. 7, num. 18. —

⁴ Consil., loc. cit., n. 20. — ⁵ De Matrim., loc. cit., n. 27, Consil., loc. cit., n. 18. — Mich. de Palatio, in 4, dist. 15, disp. 8, v. *Praesente igitur.* — ⁶ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, num. 5.

Impoten-

tes, nisi expresse sub dicta conditione nuper enuntiata. — Sed haec duo ultima non admittimus, nisi permissive, et accedit gravis causa excusans a peccato scandali; prout diximus *Lib. II*, n. 80.

DUB. II. — QUAE CAUSAE EXCUSENT A JEJUNIO.

« *jetanus^a.* At si vere bona fide putet se plane excusari, nullo modo peccare vi detur.

« *II^a. causa est Impotentia:* qua excusantur qui sine notabili damno non possunt jejunare; ut sunt juniores usque ad annum vigesimum primum completum: quibus tamen post septimum annum carnes dari non debent. Item debiles, infirmi, convalescentes, praegnantes, lactantes, etc.». [Etiam si lactantes sint robustae; ut Viva¹, Salmant.² communiter. Idem Tamburinius³ dicit de muliere mox conceptura, si jejunium ei nocere probabiliter possit. Hinc probabilis metus gravis mali, ut ait Viva³, aut gravis incommodi, ut dicit Croix⁴ cum Bonacina, Tamburino et Pasqualigo, excusat a jejunio]. « Ratio est, quia hi omnes egent alimento multiplicato: — uti et senes communiter sexagenarii, nisi evidenter constet posse jejunare sine damno. In dubio autem an possint, non tenentur cum periculo tentare fortunam; quia, cum de aetate constet, et robur sit dubium, non est exspectandum donec deficiat: tunc enim irrecuperabilis est defecitus. Granado⁵, Escobar, Laymann⁶, Tanner⁷, Filiuccius⁸ et caeteri com-

« muniter; contra Navarrum⁹, Sà, Sanchez¹⁰. Item Diana¹¹, etc., qui absoluunt, sine omni restrictione, sexagenarios omnes a jejunio liberant. Quam sententiam Trullench¹², tamquam communiorum et magis conformem temporis et imbecillitatem humanae (ut ait), sequitur cum Molfesio, Ortiz, etc.; praesertim cum scrupulis, quibus exponit contraria, liberet.

« Quidam insuper id extendunt ad eos qui pro toto vitae tempore certis diebus voiverunt jejunium; adduntque esse probabile quod sufficiat, si annus sexagesimus sit inchoatus; eo quod is in favoreabilitibus habeatur pro completo — Diana¹⁰ ex Naldo et Sanchez; item¹¹, ex Trullench et aliis sex.

« Eademque aetate (uti et ante annum vigesimum primum), regulares non teneri ad jejunia sui Ordinis, probabile affirmat Diana¹² ex aliis quatuor. — Qui etiam probabile censem excusari feminas quinquagenarias ex aliis quatuor¹³.

« Denique pauperes qui non habent alium cibum praeter prohibitum, vel non sufficientem pro unica refectione. Vide Sanchez¹⁴, ubi, ex Navarro, Gabriele, Angles, excusat eos qui laborant

¹ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, n. 3. — ² Tr. 23, cap. 2, n. 126. — ³ Loc. cit., n. 2. — ⁴ Lib. 3, part. 2, n. 1324. — Bonac., disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., n. 15. — Tambur., Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, n. 15 et 47. — Pasqual., Prax. jejun., decis. 290, n. 2. — Escob., tr. 1, exam. 13, cap. 2, post med. (edit. Lugd. s. d. n. 21, i. f.). — ⁵ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 2. — ⁶ Tr. 27, part. 2, num. 112. — ⁷ Sà, v. *Jejunium*, n. 9. — ⁸ De Matrim., lib. 7, disp. 82, n. 17; Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 4, n. 6 et 7. — ⁹ Part. 1, tr. 9, resol. 20. — ¹⁰ Lib. 3, cap. 2, dub. 7, num. 3. — Molfes., Promptuar., part. 1, tr. 10, cap. 4, n. 37. — Francisc. Ortiz, Compend. de todas las summas, cap. 19, prec. 2, § 6. — ¹¹ Part. 5, tr. 14, resol. 83. — Naldo, Sum., v. *Tempus*, n. 20. — Joan. Sanchez, Select., disp. 54, n. 10. — ¹² Part. 9, tr. 7, resol. 78. — Trull., lib. 3, cap. 2, dub. 7, n. 8. — ¹³ Part. 9, tr. 7, loc. cit. — ¹⁴ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 14, n. 3 et 10. — Navarr., Man., cap. 21, nu. 16. — Gabr. Biel, in 4, dist. 16, qu. 3, art. 1, not. 4. — Angles, Flor., de Jejun., qu. 6, diff. 8.

1031. — *a) Cajetanus, v. Jejunium, cap. 3, post med.: « Et forte quandoque, inquit, nec venialiter peccant».*

b) Tamburinius, Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, n. 17, i. f., a jejunio excusat mulierem mox concepturam, « si a medicis judicentur jejunia matris nocitura proli suspicienda».

c) Granado, in Iam 2ae, controv. 7, tr. 3, disp. 6, n. 39, non recte hic allegatur a Busenbaum; non enim loquitur de dubio, sed: « Si... in aliquo casu, inquit, censeatur lex notabilis documentum illatura senibus, ab illa excusabuntur propter moralem impotentiam obediendi illi; et ob hanc rationem nonnulli probabiliter opinantur sexagenarios non teneri ad jejunia ecclesiastica».

d) Tanner, tom. 3, disp. 3, qu. 3, dub. 5, n. 101, certe non expressis verbis id asserit, at

forte innuit, dum scribit: « Excusantur senes, ut plurimum, sexagenarii ob imbecillitatem, quamvis hic non ita praefinitus sit certus terminus, adeo ut, si ea etiam aetate adhuc robusti sint, a jejunio non excusentur, id quod [nota] arbitrio prudentis praecipue superioris dijudicandum».

e) Navarrus male hic a Busenbaum allegatur; non enim absolute sexagenarios excusat; sed dicit eos eximi secundum communem sententiam, « licet S. Thomas nihil de hoc dicat, et merito; quia... alii aliis citius fiunt ad id impotentes, et ideo arbitrio prudentis aut superioris id relinquendum est».

f) Diana pariter minus recte a Busenbaum citatur; nam, part. 9, tr. 7, resol. 73 bis, refert hanc sententiam ex solo Pellizzario, sed eam nec probat nec reprobat.

« tertiana vel quartana ^{g)}; item, qui ex « vacuitate stomachi notabilem capitis do- « lorem vel vertiginem patiuntur, vel tota « nocte calefieri aut dormire non possunt. « Neque hos teneri mane sumere col- « latiunculam et vesperi coenam notat « Diana ¹ ex Filiuccio ^{h)} et aliis tribus; « quia nemo tenetur pervertere ordinem « refectionum.

Labor vel officium.

« III^a. causa est *Labor* vel *officium*, « cum quo jejunium non possit consistere; « qualis est agricolarum et multorum op- « ficum, ut fabrorum, pistorum, suto- « rum, etc. (etsi de sutoribus neget An- « gles: cujus sententiam Sanchez dicit « esse veram, si non suant, sed tantum « scindant corium et materiam praepa- « rent); non tamen pictorum, sartorum, « quorum labor exiguis est.

« Excusat etiam Laymann ⁱ⁾ figulos, « argentarios, ferrarios, lignarios, fullones, « coementarios, coriarios et textores. — « Diana ² et Gordonus ³, versantes pra- « lum typographicum; non tamen typo- « rum compositores. — Fossores autem, « ferrarios et similes, etiam die uno vel al- « tero quo non laborant, excusat Azor, etc. « cum Diana ⁴. — Similiter excusat qui « *pedibus* facit iter per magnam diei par- « tem; ut ait Sanchez ⁵. Vide Filiuccium ⁶.

« Ratio horum omnium est, quia com- « muniter horum vires non sufficiunt ad « hujusmodi labores cum jejunio.

¹ Part. 1, tr. 9, resol. 51. — *Angles*, Flor., de Jejun., qu. 6, diff. 10. — *Sanct.*, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 5. — ² Part. 4, tr. 4, resol. 134. — ³ Lib. 6, qu. 18, num. 11, v. *Secunda*. — *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 8. — ⁴ Part. 1, tr. 9, resol. 9. — ⁵ Loc. cit., dub. 10, num. 3. — ⁶ Tr. 27, part. 2, num. 119 et 122. — ⁷ Disp. ult., de Praec. Eccl., cap. 8, n. 19.

^{g)} Sanchez non allegat auctores pro labo- « rantium tertiana aut quartana febre.

^{h)} Filiuccius a Diana citatur, tamquam hos eximens a jejunio; quod revera docet, tr. 27, part. 2, n. 130, ubi scribit: « Qui bona fide credit se habere justam causam non jeju- « nandi, et propterea non jejunat, is non peccat saltem mortaliter... Quo pacto excusari pos- « sunt multi solventes jejunium, vel excedentes in refectione: putant enim se non teneri ex variis causis, ut ob debilitatem vel ad ca- « piendum somnum ».

ⁱ⁾ Laymann perperam a Busenbaum citatur pro hujusmodi operariis, quos nec nomi- « nat, lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 3.

^{j)} Filiuccius, loc. cit., n. 121 et 122, ait

« Dixi: *pedibus*; quia multi non excu- « sant equites. Longa tamen equitatio ad « plures dies, ut docet Filiuccius ^{j)}, me- « rito excusat. — Ubi etiam concedit, ob « labores praecedentes et subsequentes « posse aliquem excusari, si probabiliter « debilitatus vel debilitandus putetur, ita « ut officio rite fungi nequeat. Vide Bo- « nacina ⁷. — Ex eodem capite doctores « excusant conjugem, si debitum reddere « non possit quando jejunat; uti et uxo- « rem, quae ob maciem non possit cum « jejunio se viro gratam praestare. Bona- « cina ⁸. — Atque universim loquendo, « nemo tenetur opus ad quod obligatur « omittere ob praeceptum jejunii, ait Ca- « jetanus. Quod intelligo, nisi ista obli- « gatio sit valde levis, et rationabiliter « postponenda obligationi jejunii.

« IV^a. Est *Pietas* vel *majus bonum*. « — Unde excusantur qui cum jejunio « non possunt vacare operibus meliori- « bus; v. gr. concionatores, praeceptratores « ordinarii, confessarii, cantores, et quot- « quot opera caritatis et misericordiae « tam corporalia quam spiritualia exer- « cent, etiam ob mercedem ^{k)}, si ea cum « jejunio peragere non possunt. Filiuc- « cius ⁹, Azor ¹⁰, Fernandez ^{l)}, Navarrus, « Silvius, Fagundez, etc. — Atque hi qui- « dem omnes intelligunt, et fere addunt, « quando eorum labores cum jejunio non « possunt consistere.

Pietas vel
majus bo-
num.

qu. 1, punct. ult., n. 11. — ⁸ Loc. cit., n. 14. — *Cajetan.*, Sum., v. *Jejunium*, cap. 3, ante med. — ⁹ Tr. 27, part. 2, num. 124. — ¹⁰ Part. 1, lib. 7, cap. 18, quer. 1. — *Navar.*, Man., cap. 21, n. 17. — *Silvius*, in 2nd 2nd, qu. 147, art. 4, v. *Majus bonum*. — *Fagund.*, de 4^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 8, n. 19.

longam equitationem excusare, « si probabi- « liter dubitetur superventuram debilitatem, vel « experientia probavit quis alias non habere « vires ad iter complendum ». Quid vero per longam equitationem intelligat Filiuccius sa- « tis colligitur, ex eo quod dicit brevem esse « equitationem « sex vel octo dierum ».

^{k)} Azor et Fagundez non loquuntur de mercede; Navarrus autem limitat: Modo id principaliter ob mercedem non faciat.

^{l)} Fernandez de Moure, *Exam. theolog.*, part. 2, cap. 8, § 2, qu. 12, utique concordat, sed cum hac limitatione: « Nota tamen quod hujusmodi non excusantur, nisi cum ex offi- « cio fecerint, aut ex obedientia, aut ex voto ali- « quo praecedente ».

« Diana autem ¹ (absolute loquendo) « praedicatores, qui diebus quadragesima- « libus (intelligo omnibus) concionantur, « putat a jejunio excusandos; quia, inquit, « summopere laborant: non item eos qui « dominicis tantum concionantur, nisi sint « debiles.

« Sanchez ² tamen et Trullench ³ putat, « a jejunio quadragesimae communiter « et regulariter excusari eos qui ter vel « quater in hebdomada concionantur cum « fervore ^{m)}.

« De lectoribus vero Diana ⁴ cum Fa- « gundez ⁵ censem non omnes excusandos, « sed eos tantum quorum labor est im- « probus; vel qui ita sunt debiles ut satis- « facere non possint. — Idem fere sentit « Sanchez ⁶: licet putet lectores eos qui « quotidie quatuor lectiones legunt (ut in « Societate faciunt praeceptratores grammatica- « ticae) satisfacere, si media quadragesi- « ma, sive ter i. hebdomada jejunent; eo « quod sit magnus labor, et paucis annis « sic fatigentur ut progredi non possint. « Sic ille.

« Verum praestat ut superiores ad tol- « lendum scrupulum cum talibus dispen- « sent; ut monet idem Sanchez ⁷. Nam in « omnibus istis regula certa et universalis « statui non potest alia, quam quod lex « Ecclesiae non obliget cum magna diffi- « cultate; ut notat Laymann ⁸.

« V^a. *Caritas*, vel etiam urbanitas se- « cundum quosdam, excusat etiam a ve- « niali eum qui die jejunii rogatus ab « amico, modicum cibi sumit: (Medina,

¹ Part. 1, tr. 9, resol. 10. — ² Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 13, n. 6. — ³ Lib. 3, cap. 2, dub. 7, n. 15. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ De 4^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 8, n. 19. — ⁶ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 13, n. 7 et 8. — ⁷ Loc. cit., n. 7, i. f. — ⁸ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 3, i. f. — *Barthol. Medina*, Sum., lib. 1, cap. 14, § 10. — *Fagund.*, loc. cit., cap. 4, n. 15. — *Fill.*, tr. 27, part. 2, num. 41, i. f. — ⁹ Part. 1, tr. 9, resol. 29. — *Sanct.*, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 22, n. 10. — ¹⁰ Part. 5, tr. 5, resol. 32, i. f. — ¹¹ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 4 et seqq. — ¹² Lib. 4, tr. 8, cap. 3. — ¹³ Lib. 4, cap. 2, dub. 6. — ¹⁴ Part. 1, lib. 7, cap. 17 per totum; et cap. 18, quer. 1. — ¹⁵ Lib. 4, tract. 1, cap. 3, qu. 3. — ¹⁶ Lib. 45, a num. 66 ad